
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2010/SR.6

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
16 July 2010 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room 
DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании и о других заседаниях будут изданы в 
качестве исправления. 
 
 

10-41474X (R)    270810 
*1041474*  

 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 
Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 21 июня 2010 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель:   г-н Сент-Эме . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сент-Люсия) 
 
 
 

Содержание 
 

Решение Специального комитета по вопросу о Пуэрто-Рико от 9 июня 2008 года 
(продолжение) 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A/AC.109/2010/SR.6  
 

2 10-41474X 
 

Заседание открывается в 15 ч.05 м. 
 

Решение Специального комитета по вопросу 
о Пуэрто-Рико от 9 июня 2008 года 
(A/AC.109/2010/L.4 и A/AC.109/2010/L.8)  
 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

1. Председатель говорит, что в соответствии с 
обычной практикой Специального комитета пети-
ционеры будут приглашаться выступить перед Ко-
митетом, и по завершении своих выступлений они 
покинут свои места за столом петиционеров. 

2. Г-жа Гонсалес Ариас (Пуэрто-риканская 
коалиция против смертной казни) говорит, что ее 
организация, основанная с целью борьбы против 
применения смертной казни, хотела бы, чтобы в 
своем проекте резолюции по Пуэрто-Рико Специ-
альный комитет призвал запретить применение 
смертной казни к пуэрториканцам. Хотя Пуэрто-
Рико приняло законодательное решение об отмене 
смертной казни, которое закреплено в его консти-
туции, это решение подлежит утверждению зако-
нодательством Соединенных Штатов, которые 
применяют смертную казнь. 

3. Правительство Содружества Пуэрто-Рико не 
в состоянии предотвратить экстрадицию жителей 
островов в материковую часть Соединенных Шта-
тов Америки, где такой вид казни может быть 
применен. Хотя пуэрториканцы не могут голосо-
вать на выборах в Соединенных Штатах, за ис-
ключением тех случаев, когда они законно прожи-
вают в материковой части Соединенных Штатов, 
на них, тем не менее, распространяется власть фе-
дерального правительства. Тот факт, что Пуэрто-
Рико не достигло самоопределения из-за своих 
правовых отношений с Соединенными Штатами, 
является отклонением от нормы. 

4. Необходимо, чтобы Специальный комитет 
безотлагательно предпринял в этой связи целена-
правленные действия. Вопрос об отсутствии само-
определения и обусловленном этим применении 
смертной казни в Пуэрто-Рико против воли его на-
рода должен быть рассмотрен в Генеральной Ас-
самблее. 

5. Г-жа Апонте Ривера (Комитет родных и 
друзей Авелино Гонсалеса Клаудио) говорит, что 
федеральные тюремные власти бесчеловечно об-
ращаются с г-ном Гонсалесом Клаудио, который 

был арестован Федеральным бюро расследований 
Соединенных Штатов за предполагаемое членство 
в борющейся за независимость политической ор-
ганизации и за планирование ее операций. В ре-
зультате такого обращения он серьезно заболел. 
Подобного рода обращение является типичным по 
отношению к участникам кампаний за независи-
мость после установления Соединенными Штата-
ми колониального режима против воли народа Пу-
эрто-Рико. 

6. Ее организация призывает Соединенные 
Штаты уважать право Пуэрто-Рико на свободу в 
соответствии с резолюцией 1514 (XV) Генераль-
ной Ассамблеи, незамедлительно положить конец 
военному, юридическому и политическому присут-
ствию Соединенных Штатов на острове, освобо-
дить всех политических заключенных и передать 
власть народу Пуэрто-Рико, с тем чтобы он мог 
достичь своей независимости. 

7. Г-н Рамос Росадо (Кампания за свободу 
«Пролибертад») говорит, что аресты пуэрторикан-
цев за их политическую деятельность во имя неза-
висимости являются нарушением прав человека. 
Пуэрториканцы являются гражданами второго 
сорта, целиком и полностью зависящими от прави-
тельства Соединенных Штатов. Им было навязано 
гражданство Соединенных Штатов, но при этом 
им отказывают в осуществлении основных прав, 
включая право на политическое представительст-
во. 

8. Он призывает к освобождению трех остаю-
щихся в тюрьме пуэрто-риканских политических 
заключенных, которым было отказано в этом ста-
тусе Соединенными Штатами и которые подвер-
гаются грубому обращению в наказание за их убе-
ждения, что является нарушением международных 
норм. Соединенные Штаты считают себя бастио-
ном демократии и поборником прав человека, и, 
тем не менее, они преследуют пуэрториканцев и 
других лиц и используют предоставленное им ос-
вобождение от передачи информации в соответст-
вии со статьей 73 е) Устава для нарушения прав 
человека на острове без какой-либо ответственно-
сти за совершаемые действия. 

9. Организация Объединенных Наций должна в 
безотлагательном порядке прекратить колониаль-
ную оккупацию Пуэрто-Рико. 



 A/AC.109/2010/SR.6

 

10-41474X 3 
 

10. Г-н Ортис (Движение за права жителей ост-
рова Вьекес) говорит, что правительство Соеди-
ненных Штатов постоянно нарушает права челове-
ка жителей острова Вьекес, используя на протяже-
нии около 60 лет этот остров для проведения во-
енных маневров и в качестве полигона. В резуль-
тате всех этих действий в наследие жителям ост-
рова остались тысячи неразорвавшихся снарядов, 
которые периодически уничтожаются путем орга-
низации неконтролируемых лесных пожаров, при-
водящих к широкому заражению сельскохозяйст-
венных угодий и поселений. Это, в свою очередь, 
привело к серьезным проблемам со здоровьем жи-
телей, а также к высокому уровню смертности 
среди населения, экологической деградации и эко-
номической стагнации. 

11. Отказ правительства Соединенных Штатов 
признать ответственность за нанесенный ущерб, 
очистить и оставить земли и заплатить компенса-
цию отражает колониальный статус Пуэрто-Рико и 
представляет собой систематическое нарушение 
прав человека. 

12. Г-н Вега Рамос (Народно-демократическая 
партия) говорит, что, поскольку в предложенном 
Акте о демократии в Пуэрто-Рико предусматрива-
ется в качестве одного из вариантов территориаль-
ное подчинение острова, этот Акт представляет 
собой попытку создать основу для аннексии ост-
рова Соединенными Штатами. Этот законопроект 
был, однако, отвергнут в Пуэрто-Рико широкими 
слоями населения. 

13. В этой связи Специальный комитет должен в 
своем проекте резолюции подтвердить свои пре-
дыдущие резолюции по Пуэрто-Рико, особенно по 
вопросу о его статусе Содружества и о необходи-
мости созыва конституционной ассамблеи по во-
просу о статусе, призвать к прекращению приме-
нения смертной казни и потребовать, чтобы Гене-
ральная Ассамблея вновь рассмотрела вопрос о 
праве Пуэрто-Рико на самоопределение. 

14. Г-н Велгара (Социалистический фронт Пу-
эрто-Рико) призывает Специальный комитет осу-
дить колониальный режим в Пуэрто-Рико и на-
стоятельно призывает Соединенные Штаты при-
знать право Пуэрто-Рико на независимость. 

15. Методы уничтожения военно-морскими си-
лами Соединенных Штатов неразорвавшихся бое-

припасов на острове Вьекес и применение смерт-
ной казни, запрещенной конституцией острова с 
1952 года, свидетельствуют о колониальном угне-
тении народа. 

16. Вместо того, чтобы принимать новое импе-
риалистическое законодательство, правительство 
Соединенных Штатов должно ликвидировать свое 
военное, юридическое и политическое присутст-
вие на острове, освободить всех политических за-
ключенных и передать власть народу Пуэрто-Рико. 

17. Г-н Коппел (Социалистическая рабочая пар-
тия) говорит, что борьба студентов Университета 
Пуэрто-Рико, которые провели недавно успешную 
забастовку, выступив против повышения платы за 
обучение и сокращения числа учащихся, освобож-
дающихся от таких платежей, а также опыт пуэр-
то-риканских рабочих, которые имеют дело с раз-
дутым государственным сектором и заморажива-
нием заработной платы, свидетельствуют о том, 
что Пуэрто-Рико является колонией Соединенных 
Штатов, а также подают пример рабочим и моло-
дежи во всем мире относительно того, как нужно 
оказывать сопротивление капиталистическим пра-
вителям, которых интересует только получение 
доходов. Народ Пуэрто-Рико и рабочие и фермеры 
в Соединенных Штатах Америки имеют общего 
врага – правительство Соединенных Штатов и се-
мьи миллиардеров в этой стране. Успешная борьба 
за независимость этой колонии отвечает интересам 
не только пуэрто-риканского народа, но и подав-
ляющего большинства жителей Соединенных 
Штатов Америки. 

18. Он требует немедленно освободить пуэрто-
риканских политических заключенных Оскара Ло-
песа и Авелино Гонсалеса и приветствует тот факт, 
что Карлос Алберто Торрес будет вскоре освобож-
ден. «Кубинская пятерка», которая остается на пе-
реднем крае классовой борьбы в Соединенных 
Штатах, должна быть также освобождена из 
тюрьмы. Успешная защита Кубой своей свободы 
на протяжении последних 50 лет, несмотря на все 
нападки правительства Соединенных Штатов, оп-
ровергает империалистическое утверждение о том, 
что Пуэрто-Рико не сможет выжить без помощи 
Соединенных Штатов. 

19. Г-н Родригес Банчс (организация «Движе-
ние к социализму») говорит, что правительство 



A/AC.109/2010/SR.6  
 

4 10-41474X 
 

Соединенных Штатов сохраняет контроль над 
всеми ключевыми областями жизни в Пуэрто-
Рико, включая оборону, международные отноше-
ния, торговлю и иммиграцию; администрация Со-
единенных Штатов отрыто признала, что остров 
остается колонией Соединенных Штатов. Пуэрто-
риканский народ также подчиняется федеральным 
законам, которые нарушают права человека. Хотя 
Соединенные Штаты подписали и ратифицировали 
ряд международных конвенций, нацеленных на 
защиту прав трудящихся, многие пуэрто-риканские 
рабочие не имеют возможности осуществлять свое 
право на свободу ассоциаций, вступление в проф-
союз и проведение забастовок. Крупные корпора-
ции действуют в обстановке безнаказанности, а 
колониальное правительство уволило недавно не-
сколько тысяч государственных служащих, пре-
кратив действие многих коллективных договоров. 

20. Далее, прокуроры Соединенных Штатов по-
прежнему применяют смертную казнь в Пуэрто-
Рико, несмотря на тот факт, что смертная казнь 
четко запрещена пуэрто-риканским законодатель-
ством, а правоохранительные и разведывательные 
органы Соединенных Штатов продолжают свои 
операции в Пуэрто-Рико, не будучи обязанными 
уведомлять пуэрто-риканское правительство о сво-
ей деятельности. Все пуэрто-риканские политиче-
ские заключенные, содержащиеся в тюрьмах Со-
единенных Штатов, должны быть немедленно ос-
вобождены без каких-либо условий. 

21. Его организация призывает вновь включить 
Пуэрто-Рико в перечень несамоуправляющихся 
территорий; она также призывает правительство 
Соединенных Штатов представить международно-
му сообществу доклад о прогрессе Пуэрто-Рико в 
достижении самоопределения и независимости. 
Вопрос о колониальном статусе острова должен 
быть рассмотрен Генеральной Ассамблеей в пер-
воочередном порядке; полномочия, осуществляе-
мые в настоящее время в Пуэрто-Рико правитель-
ством Соединенных Штатов, должны быть переда-
ны пуэрто-риканскому народу, а весь военный, 
юридический и политический аппарат Соединен-
ных Штатов должен быть немедленно выведен с 
острова. Его организация признательна Кубе за ее 
непреклонную солидарность с пуэрто-риканским 
народом; она также выражает признательность Бо-
ливарианской Республике Венесуэла, Многона-

циональному Государству Боливия, Никарагуа и 
Эквадору за их поддержку. 

22. Г-н Консепсьон (Патриотическое движение 
Канарских островов) говорит, что невозможно по-
верить в то, что до сих пор существуют колонии и 
территории, такие как Пуэрто-Рико, которые еще 
не достигли свободы и не могут развиваться как 
суверенные нации. Колониализм стоит вне закона, 
является преступлением против человечества и 
должен быть искоренен. Пуэрто-Рико страдает в 
ходе всей своей колониальной истории. Под дав-
лением испанской империи Канарские острова бы-
ли вынуждены посылать своих жителей в Пуэрто-
Рико в рамках программы насильственной эмигра-
ции. Его организация из самой старой колонии 
мира выражает свою солидарность с народом Пу-
эрто-Рико и всеми теми, кто стремится к миру и 
безопасности. 

23. Г-жа Колон Сола (организация «Остосиан-
ская молодежь») отмечает, что спустя 50 лет после 
принятия резолюции 1514 (XV) Генеральной Ас-
самблеи положение в Пуэрто-Рико не улучшилось. 
Тот факт, что народ Пуэрто-Рико не может прини-
мать свои собственные решения, подрывает его 
основные гражданские и политические права и на-
носит ущерб его экономическому развитию. Со-
единенные Штаты утверждают, что народ Пуэрто-
Рико осуществил свое право на самоопределение 
через создание Содружества, однако неотъемлемая 
часть Конституции Пуэрто-Рико – Билль о правах 
– не был принят конгрессом Соединенных Штатов, 
что ущемляет права народа Пуэрто-Рико. 

24. Соблюдение индивидуальных и коллектив-
ных свобод и прав является неотъемлемым усло-
вием демократии. Недавняя забастовка студентов 
Университета Пуэрто-Рико дает пуэрториканцам 
пример того, как надо бороться за осуществление 
своих чаяний на получение независимости, ибо 
только независимость позволит пуэрто-риканскому 
народу продвигаться по пути развития. Для этого 
необходимо созвать конституционную ассамблею 
по вопросу о статусе; при этом эффективность 
предложенного плебисцита будет зависеть от 
обеспечения свободы выражения мнений, доступа 
к информации и свободы инакомыслия. 

25. Ее организация призывает Генеральную Ас-
самблею вновь рассмотреть вопрос о колониаль-
ном статусе Пуэрто-Рико, поскольку только таким 



 A/AC.109/2010/SR.6

 

10-41474X 5 
 

образом можно реализовать чаяния народа Пуэрто-
Рико на самоопределение и независимость, закре-
пленные в резолюции 1514 (XV). В заключении 
она призывает к немедленному освобождению пу-
эрто-риканских политических заключенных. 

26. Г-н Лимерес (Пуэрто-риканский комитет за 
независимость Пуэрто-Рико) говорит, что народ 
Пуэрто-Рико страдает от своего колониального 
статуса, который не позволяет ему принимать свои 
собственные решения. Пуэрториканцы имеют не-
отъемлемое право принимать решения в таких об-
ластях, как образование, иммиграция, здравоохра-
нение и экономика. Экономическое положение, 
разгул насилия и коррупции на острове подрывают 
доверие к его институтам, которые служат интере-
сам империалистической державы и стремятся 
уничтожить все пуэрто-риканское. Вместе с тем, 
протесты против действий военно-морских сил 
Соединенных Штатов на острове Вьекес и недав-
няя забастовка студентов ясно свидетельствуют об 
изменении настроений. 

27. Пуэрториканцы были обмануты ходом  поли-
тических событий, в частности тем, что соглаше-
ние о Содружестве 1953 года было обнародовано в 
Организации Объединенных Наций как свидетель-
ство автономии, с тем чтобы Пуэрто-Рико уже не 
считалось колонией. Сегодня это соглашение пол-
ностью дискредитировало себя. Настало время, 
чтобы Организация Объединенных Наций поло-
жила конец этой ситуации и создала условия для 
обеспечения достоинства и справедливости. 

28. Г-н Колладо Шварц (Институт защиты су-
веренитета Пуэрто-Рико) говорит, что после созда-
ния Содружества Организация Объединенных На-
ций приняла решение, что Соединенные Штаты 
уже не должны больше представлять информацию 
о положении в Пуэрто-Рико, что привело к тому, 
что его статус был определен без учета критериев 
деколонизации. Вместе с тем, внутренние доку-
менты правительства Соединенных Штатов свиде-
тельствуют, что в действительности цель заключа-
лась в том, чтобы вывести Пуэрто-Рико из поля 
зрения Организации Объединенных Наций, и что 
никаких реальных изменений в статусе острова не 
произошло. В результате, если Соединенные Шта-
ты и считают Пуэрто-Рико самоуправляющейся 
демократией, то другие члены международного 
сообщества считают эту ситуацию проявлением 

неоколониализма. Совсем недавно Палата пред-
ставителей Соединенных Штатов Америки при-
знала, что Пуэрто-Рико не является полноправной 
демократией, поскольку пуэрториканцы не могут 
принимать участие в выборах или в принятии за-
конодательства, которому они должны подчинять-
ся. 

29. Как колония с отсутствием каких-либо пер-
спектив на получение независимости Пуэрто-Рико 
и его экономика находятся в крайне тяжелом по-
ложении, характеризующемся высокой безработи-
цей, высоким уровнем государственной задолжен-
ности, разгулом преступности и наркоторговли и 
широко распространенным насилием. Его органи-
зация не видит, как пуэрториканцы могут решить 
эти проблемы, если они не представлены в кон-
грессе, который имеет полную власть над остро-
вом. В этой связи он просит Специальный комитет 
передать вопрос о деколонизации Пуэрто-Рико на 
рассмотрение Генеральной Ассамблеи и настоя-
тельно призывает провести конституционную ас-
самблею по вопросу о статусе, с тем чтобы при-
ступить к деколонизации одной и последних ос-
тающихся колоний. 

30. Г-н Фигероа Гарсия (организация «Пуэрто-
риканцы за Пуэрто-Рико») говорит, что его органи-
зация участвовала в общих выборах в Пуэрто-Рико 
в 2008 году в качестве новой политической партии. 
В настоящее время она является третьей полити-
ческой силой в Пуэрто-Рико. В число ее членов 
входят сторонники всех различных точек зрения в 
отношении политического статуса Пуэрто-Рико. 9 
июня 2008 года его организация выступила в Спе-
циальном комитете с предложением перейти к аль-
тернативному процессу самоопределения для Пу-
эрто-Рико; вместе с тем, в резолюции, которая бы-
ла принята в тот же день консенсусом, ни одна из 
сделанных ею рекомендаций не нашла своего от-
ражения. 

31. Два года спустя процесс самоопределения так 
еще и не начался. Хотя это частично объясняется 
отсутствием целенаправленных усилий со стороны 
Организации Объединенных Наций, а также неже-
ланием Соединенных Штатов реагировать на за-
конные чаяния пуэрто-риканского народа, полити-
ческие партии в Пуэрто-Рико также несут ответст-
венность за такое положение дел, поскольку они 
пытаются оправдать свое существование, защищая 



A/AC.109/2010/SR.6  
 

6 10-41474X 
 

свои собственные формулы определения статуса 
острова, вместо того, чтобы содействовать реали-
зации процесса подлинного самоопределения. Хо-
тя за последние два года появились новые возмож-
ности для самоопределения Пуэрто-Рико, особен-
но в свете обещания находящейся сейчас у власти 
в Соединенных Штатах Демократической партии 
«работать со всеми группами в Пуэрто-Рико, с тем 
чтобы решить вопрос о статусе Пуэрто-Рико в те-
чение следующих четырех лет», политические 
партии в Пуэрто-Рико по-прежнему не хотят про-
являть гибкость. 

32. В этой связи Комитет должен содействовать 
реализации такого процесса самоопределения, ко-
торый позволил бы народу Пуэрто-Рико опреде-
лить свой политический статус без какого-либо 
вмешательства со стороны политических партий. 
Всем альтернативным вариантам должно быть 
обеспечено равное внимание; народы Пуэрто-Рико 
и Соединенных Штатов должны быть надлежащим 
образом проинформированы об этих вариантах; и 
все заинтересованные стороны должны заранее 
договориться уважать любой из вариантов, вы-
бранных демократическим путем. До тех пор, пока 
этого не произойдет, народ Пуэрто-Рико будет 
продолжать пребывать в состоянии экономическо-
го, социального и политического кризиса. Его ор-
ганизация рекомендует, чтобы Генеральная Ас-
самблея в безотлагательном порядке приступила к 
рассмотрению вопроса о самоопределении Пуэр-
то-Рико; чтобы Организация Объединенных Наций 
призвала администрацию Соединенных Штатов 
выполнить взятое ею обязательство решить вопрос 
о статусе Пуэрто-Рико в течение следующих четы-
рех лет; и чтобы Организация Объединенных На-
ций признала процесс самоопределения, предло-
женный организацией «Пуэрториканцы за Пуэрто-
Рико». 

 Проект резолюции A/AC.109/2010/L.8 (про-
должение) 

33. Председатель объявляет, что Многонацио-
нальное Государство Боливия присоединилось к 
числу авторов проекта резолюции 
A/AC.109/2010/L.8, который был представлен 
представителем Кубы на 5-м заседании. 

34. Г-н Идрис (Наблюдатель от Египта), высту-
пая от имени Движения неприсоединившихся 
стран, говорит, что Движение подтверждает свою 

позицию по вопросу о Пуэрто-Рико, изложенную в 
Заключительном документе пятнадцатой Конфе-
ренции глав государств и правительств Движения 
неприсоединившихся стран, которая состоялась в 
Шарм-эш-Шейхе, Египет. Напомнив о том, что на 
протяжении последних 10 лет Специальный коми-
тет принимал свои резолюции по вопросу о Пуэр-
то-Рико консенсусом, он призывает правительство 
Соединенных Штатов Америки ускорить процесс, 
который позволит пуэрто-риканскому народу в 
полном объеме реализовать свое неотъемлемое 
право на самоопределение и независимость, и вер-
нуть оккупированные земли и объекты на острове 
Вьекес и на военно-морской базе «Рузвельт роудс» 
пуэрто-риканскому народу. В заключении он при-
ветствует готовность Специального комитета при-
нять, как и в прошлые годы, проект резолюции по 
Пуэрто-Рико консенсусом. 

35. Г-н Валеро Брисеньо (Боливарианская Рес-
публика Венесуэла) говорит, что, будучи одним из 
авторов проекта резолюции A/AC.109/2010/L.8, его 
делегация безоговорочно поддерживает основное 
и неотъемлемое право пуэрто-риканского народа 
на суверенитет и самоопределение. Хотя в 1953 
году Пуэрто-Рико было исключено из перечня ко-
лониальных территорий, в отношении которых 
требуется передавать информацию согласно статье 
73 е) Устава Организации Объединенных Наций, 
пуэрто-риканский народ так и не смог до сих пор 
добиться своего суверенитета. По этой причине 
его делегация вновь призывает правительство Со-
единенных Штатов начать процесс, который по-
зволит народу Пуэрто-Рико в полном объеме реа-
лизовать свое неотъемлемое право на независи-
мость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) Ге-
неральной Ассамблеи и соответствующими резо-
люциями и решениями Специального комитета. 

36. Международное сообщество продолжает чет-
ко заявлять о своей приверженности деколониза-
ции Пуэрто-Рико. В частности, в Заключительной 
декларации десятой Встречи на высшем уровне 
Боливарианского альянса для народов нашей Аме-
рики (АЛБА) его члены вновь подтвердили свою 
непреклонную поддержку борьбы Пуэрто-Рико за 
достижение национального суверенитета и пре-
кращение империалистической оккупации и воен-
ной угрозы. Его делегация надеется, что, как и в 
прошлые годы, проект резолюции A/AC.109/2010/ 
L.8 будет принят без голосования. 



 A/AC.109/2010/SR.6

 

10-41474X 7 
 

37. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа), вновь 
заявив о том, что Пуэрто-Рико является неотъем-
лемой частью региона Латинской Америки и Ка-
рибского бассейна, говорит, что народ Пуэрто-
Рико продемонстрировал необыкновенное упорст-
во в своей борьбе за осуществление своего права 
на самоопределение и независимость. Хотя в 2010 
году будут отмечаться завершение второго Между-
народного десятилетия за искоренение колониа-
лизма и пятидесятая годовщина принятия резолю-
ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, Генераль-
ная Ассамблея все еще не рассмотрела и не обсу-
дила в полном объеме вопрос о Пуэрто-Рико. В 
этой связи его делегация призывает Генеральную 
Ассамблею как можно скорее приступить к широ-
кому обсуждению колониальной ситуации с Пуэр-
то-Рико и настоятельно призывает правительство 
Соединенных Штатов выполнить свою ответст-
венность за реализацию процесса деколонизации и 
начать осуществлять многочисленные резолюции, 
принятые Специальным комитетом. Самоопреде-
ление и независимость Пуэрто-Рико имеют жиз-
ненно важное значение для прекращения многове-
ковой оккупации, разграбления его природных ре-
сурсов и разрушения его природной среды. 

38. Совершенно очевидно, что пуэрто-риканский 
народ не удовлетворен своим колониальным стату-
сом, и все политические партии острова, а также 
гражданское общество призывают к изменению 
сложившегося положения. Организации граждан-
ского общества приветствовали возможное созда-
ние конституционной ассамблеи. Требования пу-
эрто-риканского народа также пользуются расту-
щей поддержкой международного сообщества, в 
том числе Движения неприсоединения, АЛБА и 
многих политических партий в регионе Латинской 
Америки и Карибского бассейна. Никарагуа убеж-
дена в том, что наступит день, когда Пуэрто-Рико 
по праву займет свое место в качестве полноправ-
ного члена в составе Организации Объединенных 
Наций. 

39. Г-н Каррион-Мена (Эквадор) говорит, что 
конституция Эквадора закрепляет право на само-
определение. Он выражает сожаление по поводу 
того, что, несмотря на тот факт, что Специальный 
комитет рассматривает вопрос о Пуэрто-Рико на 
протяжении более 30 лет, он так и не смог пока 
добиться конкретного прогресса в деле прекраще-

ния этих колониальных отношений. Необходимо 
обеспечить выполнение тех многочисленных резо-
люций и решений, которые Комитет принял за все 
эти годы. Его делегация настоятельно призывает 
Генеральную Ассамблею внимательно рассмотреть 
вопрос о Пуэрто-Рико во всех его аспектах и при-
зывает государства-члены Организации Объеди-
ненных Наций подтвердить обязательства, взятые 
ими в начале второго Международного десятиле-
тия за искоренение колониализма. Решение Эква-
дора присоединиться к числу авторов проекта ре-
золюции A/AC.109/2010/L.8 отражает его привер-
женность делу народа Пуэрто-Рико и надежду на 
то, что Пуэрто-Рико присоединится вскоре к со-
обществу независимых и суверенных государств в 
качестве латиноамериканской и карибской нации 
со своей собственной ярко выраженной нацио-
нальной самобытностью. 

40. Г-н Лоайса Бареа (Многонациональное Го-
сударство Боливия) говорит, что через 50 лет после 
принятия резолюции 1514 (XV) Генеральной Ас-
самблеи многосторонние действия являются, без 
всякого сомнения, наилучшим способом для пре-
одоления самых различных вызовов. Колониальная 
политика является наследием интервенционист-
ского прошлого и в двадцать первом веке пред-
ставляет собой неприемлемый анахронизм. Статус 
Пуэрто-Рико как члена Содружества не изменил 
колониального характера его отношений с Соеди-
ненными Штатами, поскольку его так называемая 
конституция позволяет конгрессу Соединенных 
Штатов сохранять власть над жизненно важными 
областями жизни и экономики острова. 

41. Большинство населения Пуэрто-Рико высту-
пает за деколонизацию. Предложение созвать кон-
ституционную ассамблею по вопросу о статусе 
имеет особенно важное значение, поскольку по-
зволяет создать механизм для обеспечения широ-
кого и репрезентативного участия народа Пуэрто-
Рико в процессе подлинного и транспарентного 
самоопределения, конечной целью которого явля-
ется получение независимости. Нет никакого со-
мнения в том, что, учитывая чувство солидарности 
с Пуэрто-Рико, выраженное различными регио-
нальными органами, многосторонними форумами 
и организациями гражданского общества, вопрос о 
колониальном статусе Пуэрто-Рико должен быть 
вновь включен в повестку дня Генеральной Ас-



A/AC.109/2010/SR.6  
 

8 10-41474X 
 

самблеи для его активного рассмотрения во всех 
его аспектах. Следует также без промедления про-
возгласить третье международное десятилетие за 
искоренение колониализма. 

42. Г-н Талиб (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что народ Пуэрто-Рико добивается само-
определения на протяжении уже многих лет. К на-
стоящему времени Специальный комитет принял 
28 проектов резолюций и проектов решений, под-
тверждающих право Пуэрто-Рико на самоопреде-
ление и независимость в соответствии с резолю-
цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Прави-
тельство Соединенных Штатов должно выполнить 
возложенную на него  ответственность в этом от-
ношении. 

43. Его делегация полностью поддерживает при-
зыв, с которым главы государств и правительств 
Движения неприсоединения выступили на своей 
пятнадцатой Встрече, выполнить резолюции Гене-
ральной Ассамблеи, требующие самоопределения 
для народа Пуэрто-Рико. Он верит, что находя-
щийся на рассмотрении Специального комитета 
проект резолюции будет принят консенсусом, что 
явится еще одним подтверждением международ-
ной законности и принципов Организации Объе-
диненных Наций, самым важным из которых явля-
ется принцип самоопределения. 

44. Г-н Хосейни (Исламская Республика Иран) 
говорит, что осуществление права на самоопреде-
ление народа, находящегося под иностранным уг-
нетением, является наиболее важным компонентом 
процесса деколонизации территорий, входящих в 
сферу компетенции Специального комитета, в том 
числе деколонизации Пуэрто-Рико, народ которого 
имеет суверенное право на самоопределение. Он 
надеется, что рассматриваемый проект резолюции 
будет принят консенсусом; это станет четким сиг-
налом о том, что Специальный комитет в полной 
мере поддерживает право народа Пуэрто-Рико на 
независимость. Он вновь заявляет о неустанной 
поддержке его правительством полного искорене-
ния колониализма. 

45. Проект резолюции A/AC.109/2010/L.8 прини-
мается. 

46. Г-н Бенитес Версон (Куба), выступая с разъ-
яснением позиции, приветствует принятие проекта 
резолюции; теперь Специальный комитет принял 

уже 29 проектов резолюций и проектов решений 
по Пуэрто-Рико. Принятие этого проекта резолю-
ции совпадает по времени с пятидесятой годовщи-
ной принятия резолюции 1514 (XV). Кубинский и 
пуэрто-риканский народы объединены более чем 
вековой революционной борьбой за независи-
мость: оба этих народа были колонизированы Ис-
панией и затем подверглись вторжению со стороны 
Соединенных Штатов в 1898 году. Несмотря на то, 
что народ Пуэрто-Рико страдает от колониального 
господства на протяжении более чем столетия, он 
сохранил свою культуру и национальную само-
бытность. Народ Пуэрто-Рико может рассчитывать 
на солидарность Кубы, которая будет всегда от-
стаивать его законное право на самоопределение и 
независимость. Он ожидает того дня, когда сво-
бодное и суверенное Пуэрто-Рико будет вместе с 
Кубой праздновать искоренение колониализма с 
лица Земли.  

Заседание закрывается в 17ч. 40 м.  

 


